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مصرف گاز به نقطه هشدار رسید
آمارهای مصرف گاز گویای رسیدن به نقطه هشدار در این حوزه است و 
آنطور که مسوولان اعلام کردند میزان مصرف گاز در همین بازه زمانی نسبت 
به سال گذشته ۱۰۰ درصد افزایش یافته است که همین موضوع لزوم توجه 
به مدیریت مصرف گاز را نشان می‌دهد.به گزارش ایسنا، با وجود آنکه اکنون با 
توجه به تکمیل تعمیرات اساسی پالایشگاه‌ها، بیش از ۸۰۰ میلیون مترمکعب 
گاز فرآورش و وارد شبکه سراسری می‌شود، باز هم ناترازی انرژی در گاز داریم 
که این امر نشان می‌دهد، الگوی مصرف درستی در این زمینه وجود ندارد.
مصرف گاز بخش خانگی در زمستان سال گذشته ۶۵۰ میلیون مترمکعب 
در روز و رکوردی خارج از عرف اعلام شد، این مقدار مصرف، در واقع سه یا 
چهار برابر مصرف استاندارد جهانی است که نیاز به الگوی مصرف درست را 
الزامی‌می‌کند.آنطور که محمدرضا جولایی - مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز 
ایران گفته است امسال سرما زودتر آغاز شد و مصارف گاز به‌شدت افزایش 
یافت؛ به این معنا که از سه هفته پیش که بارش‌ها آغاز شده و همچنان ادامه 
دارد، افزایش ۱۰۰ درصدی در مصرف گاز نسبت به همین بازه زمانی در سال 
۱۳۹۹ را شاهد بودیم، ضمن اینکه پیش‌بینی‌ها حاکی از کاهش دو درجه‌ای 

دما نسبت به سال گذشته است.
جولایی صادرات به عراق، ترکیه، آذربایجان و ارمنستان را جزو تعهدهای 
صادراتی ایران ذکر کرد و توضیح داد: ما تا حد امکان مقدار صادرات را کاهش 
می‌دهیم، اما این نکته را نیز نباید فراموش کنیم که اکنون به‌عنوان تأمین‌کننده 
مطمئن گاز در دنیا شناخته‌شده هستیم و در صورتی که از این کار سر باز 
بزنیم، عواقب رفتاری ما در بحث بین‌المللی ما را از زمره تأمین‌کنندگان 
مطمئن گاز در منطقه خارج می‌کند.محمد عسگری - سخنگوی شرکت ملی 
گاز نیز در این رابطه به ایسنا گفت:  میزان مصرف گاز در روز جمعه به ۳۷۲ 
میلیون متر مکعب در بخش خانگی و تجاری رسید و باید گفت که از زمان 
شروع سرما مصرف گاز در مزر هشدار قرار میگیرد و لازم است مردم به 

مدیریت مصرف توجه داشته باشند. 

صرفه‌جویی ۱۰ درصدی گاز طبیعی
 با افزایش 2/5 برابری قیمت

مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی گاز ایران با بیان اینکه رفتار مردم در 
رویارویی با افزایش قیمت بنزین و گاز طبیعی متفاوت خواهد بود، می‌گوید: 
افزایش ۲.۵ برابری قیمت گاز طبیعی سبب صرفه‌جویی ۱۰ درصدی می‌شود.
به گزارش ایسنا، افزایش بی‌رویه گاز طبیعی در سال‌های اخیر به موضوعی 
بحث‌برانگیز تبدیل شده است، تا جایی که به گفته کارشناسان انرژی مصرف 
گاز ایران ۶.۷ برابر بیشتر از سرانه مصرف دنیاست. این موضوع اما امسال 
بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته و جواد اوجی- وزیر نفت از ناترازی 
گاز طبیعی در کشور خبر داده و اعلام کرده است در زمستان امسال ۲۰۰ 
میلیون مترمکعب کسری گاز خواهیم داشت. هرچند طبق توضیحات او، سال 
گذشته هم در فصل سرما روزانه ۱۴۰ تا ۱۵۰ میلیون مترمکعب کمبود گاز 
وجود داشت که با محدودیت ارسال گاز طبیعی به صنایع و بخش نیروگاهی 
و جایگزین کردن سوخت مایع جبران شد.اما با روند پیش رو و در حالی 
که منابع گازی کشور در پارس جنوبی هم محدود است، به گفته مسئولان، 

چاره‌ای جز صرفه‌جویی در بخش‌های مختلف وجود ندارد.
محسن مظلوم فارسی‌باف - مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی گاز ایران بر 
فرهنگ‌سازی مصرف بهینه انرژی، افزایش تعرفه گاز، بهره‌گیری از فناوری‌های 
نو و متنوع‌سازی سبد سوخت کشور تأکید کرده است. او با اشاره به راهکارهای 
مدیریت مصرف گاز طبیعی در فصل سرما، اظهار کرد: ما در صنعت گاز یا 
به عبارتی در حوزه انرژی باید دو رویکرد داشته باشیم و هیچ‌کدام نیز نباید 
فدای دیگری شود؛ هم رویکرد و سیاست‌های بلندمدت و هم سیاست‌ها و 
رویکردهای کوتاه‌مدت. هرکدام هم می‌تواند ویژگی‌های خود را داشته باشد 
و هیچ یک بر دیگری مقدم نیست.طبق اعام وزارت نفت، مدیر پژوهش و 
فناوری شرکت ملی گاز ایران ادامه داد: در حوزه سیاست‌های کوتاه‌مدت در 
زمستان به ویژه امسال، ما می‌توانیم روی دو بخش مختلف تصمیم‌سازی کنیم 
و پس از اینکه تصمیم‌گیری انجام شد قاعدتاً بخش مهمی‌از آن در حوزه خارج 
از صنعت گاز و در بخش حاکمیت قابل اجراست، بخشی هم برای صنعت گاز 

است. 

زیان ۵۰ میلیارد تومانی جایگاهداران
 از اختلال سامانه سوخت

رئیس صنف جایگاهداران کشور گفت: در نتیجه بحرانی که ناشی از اختلال 
در سامانه هوشمند سوخت به وجود آمد، جایگاه‌های سوخت حدود ۵۰ میلیارد 
تومان هزینه و زیان متحمل شدند.اسدالله قلیزاده در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان 
اینکه با بررسی گزارش‌ها از سراسر کشور و آنالیز ساعات تعطیلی جایگاه‌ها در 
طول روزهایی که با بحران مواجه بودیم، می‌توانیم برآوردی از میزان هزینه‌ها 
و زیان جایگاهداران ارائه کنیم، اظهار کرد:  برخی جایگاه‌ها در چند ساعت 
اول به مدار توزیع به نرخ آزاد بازگشتند ولی برخی‌ها چند روز با مشکل مواجه 
شدند که برای آنالیز دقیق هزینه‌ها به آمار فروش بنزین و گازوئیل در طی 
روزهای بحران و تعداد جایگاه‌های بازگشته به مدار نرخ آزاد و هر دو نرخ به 
تفکیک روز و ساعت پرداختیم و برآورد ما حدود ۵۰ میلیارد تومان زیان و 
هزینه را نشان می‌دهد و در بخش‌هایی نظیر عدم النفع، هزینه‌های پرسنلی، 
تغییرات سخت افزاری و... قابل آنالیز است.رئیس هیات مدیره انجمن صنفی 
صاحبان اماکن فروش و عرضه فراورده‌های نفتی کشور درباره میزان صدمه‌های 
وارده به تجهیزات و هزینه‌های مربوطه گفت: فعلا به لحاظ نرم افزاری و سخت 
افزاری مشکل جدی برای دو سطح موجود سامانه هوشمند در جایگاه‌ها یعنی 
کارتخوان‌های منصوبه روی نازلها و تجهیزات سرور و شبکه‌ای در داخل جایگاه 
صدمات جدی به اکثریت جایگاه‌ها وارد نشده ولی در ۵۰ درصد نازل‌های 
موجود در سطح جایگاه‌های کشور برای بازگشت دیسپنسر به ارایه سوخت آزاد 
جایگاهداران مجبور شدند هزینه‌های متقبل شوند و تغییراتی در برنامه‌ها و 
سخت افزار موجود روی تلمبه‌ها داده شود. قلیزاده با بیان اینکه البته در برخی 
جایگاه‌ها هم این تغییرات تا زمان برقراری دوباره سیستم سامانه هوشمند داده 
نشد و عملا جایگاه‌ها تعطیل بودند، گفت: به عبارتی روند بازگشت جایگاه‌ها 
به مدار توزیع با توجه به موقعیت جغرافیایی، تجهیزات آن جایگاه و مواردی 
دیگر متغیر بود ولی میتوان گفت همه جایگاه‌ها در این خصوص متحمل زیان 
و هزینه شدند و این آمار با وضعیت فعلی اعلام می‌شود و اگر تغییرات دیگری 

انجام شود طبیعتا مساله تغییر می‌کند.

نفت از صعود هفتگی بازماند
قیمت نفت در معامات روز جمعه تحت تاثیر بی اعتنایی تولیدکنندگان 
اوپک پلاس به درخواست آمریکا برای تسریع روند افزایش عرضه و تشدید 
نگرانیها نسبت به کمبود عرضه، بیش از دو درصد صعود کرد.به گزارش ایسنا، 
بهای معاملات نفت برنت دو دلار و ۲۰ سنت افزایش یافت و در ۸۲ دلار و 
۷۴ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با دو 
دلار و ۴۶ سنت افزایش، ۸۱ دلار و ۲۷ سنت در هر بشکه بود. برنت حدود 
دو درصد کاهش هفتگی داشت که دومین کاهش هفتگی متوالی بود در حالی 
که وست تگزاس اینترمدیت ۲.۷ درصد کاهش یافت.اوپک و متحدانش در 
دیدار روز پنج شنبه برنامه افزایش تولید به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز در 
دسامبر را تصویب کردند. جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا خواستار افزایش 
بیشتر تولید این گروه برای مقابله با روند رشد قیمتها شده بود.باب یاوگر، مدیر 
معاملات انرژی در شرکت میزوهو گفت: تصمیم اوپک برای تداوم سیاست 
افزایش تدریجی تولید و عدم واکنش قابل توجه دولت بایدن، باعث ادامه روند 
رشد قیمت نفت شده است. تنها یک تلاش هماهنگ به همراه چین و مصرف 
کنندگان دیگر کمبود عرضه در بازار را مدیریت خواهد کرد.کاخ سفید پس 
از دیدار وزیران اوپک پلاس اعلام کرد همه گزینه‌های در اختیارش را برای 
تضمین انرژی مقرون به صرفه از جمله امکان برداشت از ذخایر استراتژیک 
نفت را بررسی خواهد کرد.آماری که نشان داد اشتغال آمریکا در اکتبر بیش 
از میزان پیش بینی شده، افزایش پیدا کرده است از رشد قیمتها پشتیبانی 
کرد.بیورن تونهاگن، مدیر بازارهای نفت شرکت ریستاد انرژی اظهار کرد: 
بازارها اکنون برداشت از ذخایر استراتژیک نفت را دارای یک اثر منفی موقتی 
روی قیمتها می‌دانند که راهکار پایداری برای رفع عدم توازن میان عرضه و 
تقاضا نخواهد بود.بر اساس گزارش رویترز، با وجود رشد حدود ۶۷ درصدی 
قیمتهای نفت در سال میلادی جاری، بعضی از شرکتهای انرژی میزان هزینه 
برای افزایش تولید در سال ۲۰۲۱ را به میزان جزئی افزایش دادند و ترجیح 
دادند جریان نقدی را تقویت کرده و ضمن کاهش میزان بدهی، سوددهی 

سهامدارانشان را افزایش دهند.

اخبار کوتاه

گروه اقتصادی – محمدرضا حقی: این روزها که بحث 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومان جدی‌تر شده، سوال درخصوص 
استمرار یا حذف این ارز ترجیحی با پاسخ‌های متفاوتی 
از سوی کارشناسان و فعالان اقتصادی همراه بوده است. 
منتقدان ارز ترجیحی بر ناکارآمدی و فسادزا بودن آن تاکید 
می‌کنند و حذف آن را به صلاح کشور می‌دانند. موافقان 
استمرار این سیاست هم اغلب نگران آثار تورمی‌حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی هستند و معتقدند باید تدابیر لازم در 
این زمینه پیش‌بینی شود.زمزمه حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
و تاثیر منفی آن بر اقتصاد، چندی است که بالا گرفته 
است و کارشناسان می‌گویند این نوع ارز نتوانسته اهداف 
سیاستگذار برای ارزان نگاه داشتن کالاهای مورد نیاز را 
محقق کند. هم‌اکنون این ارز برای واردات دارو، تجهیزات 

پزشکی، آرد، گندم و نهاده‌های دامی‌پرداخت می‌شود.
رانت و فساد نتیجه 

اختصاص ارز ۴۲۰۰ تومانی 
یک عضو اتاق بازرگانی معتقد است چون کالاهای 
محدودی مشمول این ارز هستند، حذف آن تاثیر زیادی بر 
بهای اقلام بازار ندارد.این کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو 
با خبرنگار اقتصادی با اشاره به رانت و فساد شکل‌گرفته 
پیرامون ارز ۴۲۰۰ تومانی، گفت: سیاست ارز ترجیحی از 
جمله اقداماتی بود که برای مقابله با آثار و عوارض تحریم‌ها 
در دستور کار قرار گرفت اما اکنون مساله‌ساز شده و رانت و 
فساد و سوء استفاده ‌فراوانی به دنبال داشته است.وی افزود: 
بنابراین نیازمند تجدیدنظر اساسی در سیاست‌های ارزی 
کشور هستیم تا موانع موجود از سر راه صادرات و واردات 
برداشته شود.عباد تصریح‌کرد: نظرات سلیقه‌ای کارشناسان 
درباره چگونگی تخصیص ارز و اینکه ارز را به چه کالایی 
تخصیص بدهیم و به چه کالایی تخصیص ندهیم، مساله‌ساز 
شده و افزایش قیمت مواد اولیه را در پی داشته است.وی 
با تاکید بر اینکه بانک مرکزی باید سیاست جدیدی را 
اتخاذ کند، گفت: کالاهای واردشده با ارز ترجیحی با قیمت 
بسیار بالایی وارد بازار شده و خیلی وقت‌ها شاید قیمت‌ها 
با نرخ بازار آزاد تعیین می‌شود و واردکنندگان کالاها را 
با قیمت ارز آزاد می‌فروشند.نایب‌رئیس کمیسیون تسهیل 
تجارت و توسعه صادرات اتاق بازرگانی تهران درباره تأثیرات 
مخرب سیاست ارز ترجیحی بر تولیدات داخلی، افزود: در 
برخی حوزه‌ها شاهد این تاثیرگذاری منفی بوده‌ایم، برای 
نمونه گاهی به دلیل اختصاص ارز ۴۲۰۰ تومانی به یک 
داروی وارداتی، قیمت آن پایین‌تر از داروی داخلی می‌شود 
و به‌طور طبیعی تولیدکننده داخلی دارو از این سیاست 
آسیب می‌بیند.وی ابراز امیدواری کرد: تغییر سیاست‌ها به 
گونه‌ای نباشد که شرایط را بدتر کند. ما در سالیان گذشته 
شاهد این بوده‌ایم که هر زمان به منظور درست کردن 
شرایط قانونی را حذف کردند، موجب بدتر شدن اوضاع 

شده‌اند.
حذف ارز ترجیحی می‌تواند 

قیمت مرغ و گوشت را سه برابر کند
برخی منتقدان حذف ارز 4200 نیز از تاثیرات منفی 
این اقدام بر قیمت کالاهای پرمصرف مردم خبر میدهدند.
عضو کمیسیون کشاورزی مجلس خاطر نشان کرد: من 
با اینکه آزادسازی و یکسان‌سازی قیمت‌ها انجام شود و 
مفسده‌های مرتبط با آن از بین برود موافقم، اما با حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی در این شرایط تورمی‌موافق نیستم. اولا 

این یک شرایط تورم انتظاری را ایجاد می‌کند و غیر از 
آن در عمل هم یک تورمی‌خواهد داشت و در نتیجه آن 
قیمت تمام شده تولید محصولات پروتئینی و لبنیاتی را 
برای تولیدکننده افزایش می‌دهد.غلامرضا نوری قزلجه در 
گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا درخصوص اجرای مجدد طرح 
شیر مدارس در آستانه بازگشایی مدارس پس از قریب به 
دو سال تعطیلی به دلیل شیوع ویروس کووید ۱۹، گفت: 
واقعیت این است که به علت مشکلات و معضلات فراوان 
و متعددی که در حوزه شیر و محصولات لبنی وجود دارد 
و همچنین دایر نبودن مدارس این موضوع اکنون تاحدی 
از موضوعیت افتاده است.وی افزود: اما این طرح یک خوبی 
مهمی‌که داشت، این بود که شیر را به آسانی در دسترس 
کودکان و نوجوانان قرار می‌داد که استفاده می‌کردند. 
می‌دانیم که شیر یک ماده مغزی و ضروری برای بدن است 
و اینکه فارغ از هزینه‌اش به آسانی در اختیار می‌گرفت برای 

آینده سلامت جامعه خیلی مفید بود. 
از سوی دیگر یک بازار مطمئنی برای تولیدکنندگان 
شیر بود و از این بابت هم مثبت و مناسب بود، منتها با 
آمدن کرونا و تعطیلی مدارس، این طرح هم متوقف شد. 
اکنون هم این بخش آنقدر مشکلات و موضوعات دارد که 
فکر می‌کنم کسی فعلا به آن اولویت نمی‌دهد.نماینده مردم 
بستان‌آباد در مجلس یازدهم ادامه داد: این حوزه در حال 
با مشکلات متنوعی رو به رو است، یکی از بحث‌ها حذف 
ارز ۴۲۰۰ و در نتیجه آن افزایش قیمت تمام شده تولید 
است، یک بحث دیگر هم کشتار دام‌های مولد به دلیل گران 
شدن نهاده‌هاست و... در مجموع موضوعات پیچیده‌ای در 
این حوزه وجود دارد که تاحدی واجب‌تر است به این جهت 
که اول باید اساسا شیر وجود داشته باشد که بعد برای 

توزیع آن روش‌های مختلف مدنظر قرار بگیرد.
عضو فراکسیون مستقلین ولایی مجلس یازدهم 
در پاسخ به سوالی پیرامون مشکلات این حوزه و اینکه 
»موضوع حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی چه اثراتی در این بخش 
می‌تواند داشته باشد؟«، اظهار داشت: من با اینکه آزادسازی 

و یکسان‌سازی قیمت‌ها انجام شود و مفسده‌های مرتبط با 
آن از بین برود موافقم، اما با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در 
این شرایط تورمی‌موافق نیستم. اولا این یک شرایط تورم 
انتظاری را ایجاد می‌کند و غیر از آن در عمل هم یک 
تورمی‌خواهد داشت و در نتیجه آن قیمت تمام شده تولید 
محصولات پروتئینی و لبنیاتی را برای تولیدکننده افزایش 
می‌دهد.وی ادامه داد: با توجه به اینکه موضوع ارز در بعضی 
جاها مثل مرغ اثر بیشتری دارد و البته در حوزه گوشت 
قرمز کمتر از مرغ است، با یک حساب سرانگشتی می‌توان 
گفت متوسط تا سه برابر قیمت‌ها را بالا می‌برد که البته در 
بعضی جاها مانند تولید مرغ احتمالا بیشتر از این هم باشد.
نوری همچنین بیان کرد: تصور کنید این تورم بیاید روی 
تورم فعلی که وجود دارد و در کنار آن تورم انتظاری که 
تحت تاثیر حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی ایجاد می‌شود، خیلی 
برای جامعه سنگین می‌شود و از سوی دیگر تولید را هم 
دچار اشکال می‌کند به این خاطر که به یکباره سرمایه در 
گردش مورد نیاز بخش پروتئین و لبنیات سه برابر می‌شود. 
مثلا یک واحد مرغداری اگر اکنون ۱ میلیارد تومان برای 
گردش مالی یک دوره‌ای خود نیاز دارد این تبدیل به ۳ 
میلیارد تومان خواهد و طبیعتا سیستم بانکی هم برای 
تامین آن آماده نیست و این تولید را دچار مشکل می‌کند.

عضو کمیسیون کشاورزی در پایان، گفت: نظر من این است 
که دولت بازهم زحمت این را برعهده بگیرد، نظارت لازم را 
انجام دهد و یک مدت این مسیر را ادامه دهیم که شرایط 
اقتصادی به یک نقطه پایداری برسد و بعد بتوانیم این را 

اجرا کنیم.
سرنوشت ارز ۴۲۰۰ تومانی چه می‌شود؟

بر اساس این گزارش، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی‌با اشاره به طرح پیشنهادی برای اختصاص 
کارت اعتباری به جای یارانه ارز ۴۲۰۰ تومانی گفت: ادامه 
مسیر اختصاص ارز ۴۲۰۰ تومانی به صلاح کشور نیست 
و نتیجه ای جز ایجاد رانت و فساد، توقف تولید، قاچاق 
کالای اساسی به خارج از کشور و افزایش سرانه مصرف 

ندارد.محمدرضا پورابراهیمی‌با بیان اینکه موضوع ارائه کارت 
اعتباری یارانه ای و حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی از دوره قبل 
مطرح بود، گفت: کمیسیون اقتصادی نظر خود را به دولت 
قبل اعلام کرد تا منابع ناشی از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی به 
طور مستقیم به کارت اعتباری مردم واریز شود.وی با بیان 
اینکه روش تخصیص ارز به واردات روش درستی نیست، 
افزود: به طور متوسط سالانه ۱۵ میلیارد دلار منابع ارزی 
کشور برای کالاهای اساسی تخصیص داده می‌شود این 
یعنی در طول این سال‌ها حدود ۴۰۰ الی ۵۰۰ هزار میلیارد 
تومان با میانگین ۱۰ هزار تومان ما به تفاوت کالای اساسی 
به دست مردم نرسیده است. با توجه به اینکه ادامه این روند 
به صلاح کشور نیست، موضوع تعیین روش جایگزینی به 
جای ارائه ارز ۴۲۰۰ تومانی و عدم انتفاع مردم مطرح شد 
اما نتوانستم با دولت به توافق لازم برسیم و دولت نپذیرفت؛ 
متاسفانه مافیای واردات در کشور با اعمال نفوذ و ترساندن 
مسئولین ارشد نظام، اجازه عملیاتی شدن این کار را نداد.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه دولت 
سیزدهم این موضوع را در دستور کار قرار داده، گفت: دولت 
و مجلس در حال بررسی این موضوع هستند، یک پیشنهاد 
این است که یارانه ارز ۴۲۰۰ تومانی حذف نشود ولی به 
جایش به مردم کارت اعتباری همچون کارت سوخت داده 
شود.پورابراهیمی‌درباره اینکه آیا این تصمیم باید به تصویب 
شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا برسد، گفت: اگر دولت 
بخواهد این کار را در قالب اعمال تغییراتی در بودجه انجام 
دهد به مصوبه مجلس نیاز دارد در غیر این صورت دولت 
می‌تواند راسا اقدام کند. البته برای هماهنگی بیشتر و اطلاع 
ارکان نظام از این تصمیم، این مسئله می‌تواند به عنوان یک 
نظر مشورتی در شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا مطرح 
شود.وی در عین حال گفت که فعلا مجلس و دولت مشغول 
همفکری درباره این مساله هستند و این موضوع در مرحله 
بررسی کارشناسی است. ادامه مسیر اختصاص ارز ۴۲۰۰ 
تومانی به صلاح کشور نیست و نتیجه ای جز ایجاد رانت و 
فساد، توقف تولید، قاچاق کالای اساسی به خارج از کشور 
و افزایش سرانه مصرف ندارد.پورابراهیمی‌درباره احتمال 
افزایش تورم با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی گفت: اکنون گرانی 
رخ داده که نمونه بارز آن در قیمت مرغ است. مثلا می‌توان 
هر کیلو مرغ را به نرخ یک و نیم دلار و یا یک و هشت 
دهم دلار وارد کرد که حتی با فرض قیمت هر کیلو مرغ 
به نرخ دو دلار آن هم با ارز ۴۲۰۰ تومانی باید قیمت هر 
کیلو گوشت مرغ ده هزار تومان باشد که این طور نیست. 
همین الان مردم گوشت مرغ را در بازار با نرخ‌های دیگری 

تهیه می‌کنند.
وی ادامه داد: مردم به نرخ بازار آزاد خرید می‌کنند 
بنابراین حتی می‌توان گفت که با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
قیمت‌ها هم کاهش پیدا خواهد کرد. در حال حاضر بنا 
بر گزارش رسمی‌بانک مرکزی در سالهای اخیر نرخ تورم 
کالای اساسی از نرخ تورم کالای غیر اساسی بالاتر است که 
این برای کشور فاجعه است، یعنی ما ارز ۴۲۰۰ می‌دهیم 
اما مردم متحمل تورم می‌شوند.پورابراهیمی‌در پایان گفت: 
برخی معتقدند که با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، تورم ایجاد 
می‌شود اما اکنون قیمت‌ها به اندازه نرخ تورم افزایش پیدا 
کرده و حتی به سقف افزایش هم رسیده است البته در 
برخی از کالاها امکان ایجاد تغییرات است. ما در مجموع 

با روش جایگزینی ارز ۴۲۰۰ تومانی نگرانی جدی نداریم.

حذف ارز ترجیحی چه تاثیری بر قیمت کالاها دارد؟

نفس‌های ارز 4200 تومانی به شماره افتاد

رئیس سابق سازمان توسعه تجارت اظهار داشت: بازار 
داخلی ما بازاری سنتی است که به شیوه میدان باری 
اداره می‌شود. این موضوع اجازه نمی‌دهد که برای مثال 
ساختارهای قدرتمند لجستیکی در داخل کشور شکل 
بگیرند، بانک‌های رقابت‌پذیر در داخل کشور پدید آیند، 
سیستم‌ها و نهادهای پشتیبانی تشکیل شوند که بتوانند 
تولید را حمایت کنند. محمدرضا مودودی در گفت‌و‌گو با 
ایلنا با انتقاد از نگاه قدیمی‌به صادرات و واردات در کشور 
گفت: نگاه  نخست به تجارت در کشور ما این است که 
تولیدکننده باید محصولی را تولید کند که رقابت‌پذیر باشد 
یعنی از نظر کیفیت، قیمت و تحویل به موقع با نمونه‌های 

مشابه خارجی رقابت کند. 
در حالی که این ادبیات مربوط به قرن نوزدهم بوده 
و حتی ادبیات قرن بیستم نیز نیست؛ چه برسد به قرن 
بیست و یکم که عصر اطلاعات و دیجیتال است. مودودی 
متذکر شد: ما اگر می‌خواهیم سهم خود را از بازارهای 
مدرن که شامل بازارهای اروپایی هم می‌شود افزایش 
دهیم، در گام اول باید بازارهای داخلی خود را مدرن 
کنیم.به گفته وی همچنین خدمات و تسهیلات بانکی ما 

در سطحی که بتوانیم آن را با نمونه‌های بین‌المللی مقایسه 
کنیم نیست، لجستیک و شبکه ما به اندازه‌ای قدرتمند 
نیست که بتواند این وظیفه را در داخل و چه در سطح بین 
المللی مدیریت کند. در فرانسه چه در یک روستای دور 
افتاده و چه در قلب پاریس قیمت محصولات یکسان است. 
اما در ایران شاهد هستیم که برای مثال گوجه فرنگی در 
جنوب ایران کیلویی مثلًا ۲۰۰ تومان و در تهران ۵۰۰۰ 

تومان فروخته می‌شود.
 این تفاوت حاصل ضعف بزرگی است که در ساختار 
لجستیکی داریم. واسطه‌ها مدام در مورد محصول‌ها 
قیمت‌گذاری می‌کنند و این موضوع باعث می‌شود که 
بازار داخلی معنای خود را به عنوان یک بازار مدرن از 
دست بدهد.وی افزود: تجارت ما با اروپا چندان ارتباطی 
با تحریم‌ها ندارد. ایران حتی در شرایط عادی هم چندان 
نمی‌تواند سهم خود را در بازار اروپا افزایش و توسعه دهد. 
فاکتورهای دیگر ما آنقدر قوی نیست که تحریم‌ها بتوانند 

تا این میزان تاثیرگذار باشند.
مودودی در مورد چشم انداز تجارت با اروپا اظهار 
کرد: در دوران غیر تحریمی‌هم حجم تجارت ما با اروپا 

چیزی در حدود ۱۰ میلیارد دلار بود که از این میان ۵۰۰ 
میلیون دلار صادرات ایران به اروپا و حدود ۹.۵ میلیارد 
دلار واردات تجهیزات ماشین آلات و مواد اولیه از این 
قاره بوده است. وی افزود: بنابراین تراز تجاری ایران در 
تجارت با اروپا همیشه منفی بوده که البته این موضوع 
لزوماً منفی نیست. به هرحال اروپا مهد تکنولوژی است 
و ما برای تولیدات و صنایع خود نیاز به دانش فنی و 
تکنولوژی روز داریم. از همین روی واردات ما از این قاره 
بیشتر محصولات مصرفی نبوده بلکه سهم عمده آن برای 

کالاهای سرمایه‌ای و واسطه‌ای است. 
مودودی تصریح کرد: بعد از شروع تحریم‌های دوم و 
ایجاد مشکل برای ارتباطات بانکی ایران، اروپا ارتباطات 
خود را با کشورمان در همه حوزه‌ها بسیار محدود کرد. 
بسیاری از محصولاتی که برای تولید و صنایع خود را نیاز 
داریم از طریق دور زدن تحریم‌ها و چرخاندن کالاها در 
چند کشور وارد می‌کنیم تا ردیابی نشود. وی خاطرنشان 
ساخت: بنابراین شرایط فعلی مناسب نیست و اگر ما 
مشکل FATF را حل، تکلیف تحریم‌ها را مشخص و روابط 
خود را با دنیا تعریف نکنیم قطع به یقین نمی‌توان روی 

تجارت با اروپا حساب کرد. این بدان معنا است که نوسازی 
ماشین‌آلات در وارد کردن تکنولوژی‌های جدید که یکی 
از ضعف‌های بزرگ ما در حوزه تولید و تجارت در سطح 
جهانی است، به مشکل بر خواهیم خورد.مودودی اضافه 
کرد: از طرف دیگر نظام بروکراسی که باعث می‌شود تجار و 
بازرگانان گرفتار یک مسیر طولانی شوند، هیچ شباهتی به 
نمونه‌های خارجی ندارد و بر اساس بی‌اعتمادی به بخش 

خصوصی و فعالان اقتصادی بنا شده‌اند. 
کسانی در قالب دستگاه‌های اجرایی این فضا را مدیریت 
می‌کنند که خود آنها تاجر یا تولید کننده نیستند بنابراین 
دغدغه آنها را هم ندارند. وی خاطرنشان کرد: همچنین 
در ساختار داخلی، بنگاه‌ها مشکلات اساسی از جمله 
قدیمی‌بودن تکنولوژی‌‌ها را دارند‌. بخش عمده تولیدات ما 
بر اساس تکنولوژی‌های پایین است یعنی همسایگان ما یا 
کشورهای هدف می‌توانند این خطوط تولید را فعال کرده 
و جایگزین واردات کنند. سهم‌هایتک در تولیدات صادراتی 
ما بسیار کم بوده و در بهترین حالت کمتر از ۵۰۰ میلیون 
دلار است. این رقم در مقابل ۴۰ تا ۵۰ میلیارد دلار 

صادرات ما در سالیان گذشته رقم بزرگی نیست. 

رئیس سابق سازمان توسعه تجارت مطرح کرد

بازار ایران به شکل میدان باری اداره می‌شود

در حالی که اخیرا مسئولان وزارت صنعت، معدن 
و تجارت )صمت( تاکید کرده اند که افزایش قیمت 
لوازم خانگی غیرقانونی است، نامه‌ سازمان حمایت به 
برخی تولیدکنندگان داخلی نشان می‌دهد قیمت‌ها 
افزایش پیدا کرده و این سازمان خواستار لیست 
جدید قیمت و مستندات افزایش قیمت شده است.
به گزارش ایسنا، اواخر مهرماه گزارش‌هایی از افزایش 
قیمت برخی شرکت‌های لوازم خانگی منتشر شد، 
اما در نهایت معاونان وزارت صمت تاکید کردند که 
افزایش قیمت لوازم خانگی بدون مجوز وزارتخانه بوده 
و غیرقانونی است.حالا اما با گذشت حدود سه هفته، 
عباس تابش، رئیس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان 
و تولیدکنندگان طی نامه‌ای به مدیرعاملان چند 
تولیدکننده داخلی لوازم خانگی، به بررسی قیمت 
فروش محصولات این شرکت‌ها از سوی نمایندگی‌ها 
و عوامل فروش آن‌ها در آبان‌ماه سال جاری و مقایسه 

آن با دوره منتهی به شش ماهه ابتدای سال ۱۴۰۰ و 
نیز سال گذشته و همچنین ارایه گزارش اتاق اصناف 
ایران در جلسه کارگروه تنظیم بازار با حضور معاون 
اول رئیس جمهوری مبنی بر افزایش قیمت محصولات 
تولیدی این شرکت‌ها اشاره کرده که خلاف ادعاهای 
قبلی است.او در ادامه از این پنج شرکت خواسته که 
تا روز شنبه ۱۵ آبان، علاوه بر ارسال لیست قیمت 
مقایسه‌ای خود، شامل قیمت کارخانه، عمده فروش 
و مصرف کننده )با احتساب مالیات بر ارزش افزوده( 
مربوط به سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰،  مستندات 
بهای تمام شده را به همراه آخرین صورت‌های مالی 
حسابرسی شده قانونی مربوطه، برای بررسی نحوه 
رعایت ضوابط عمومی‌قیمت گذاری به این سازمان 
ارسال کنند.حالا باید دید که بعد از حدود یک ماه 
کشمکش، سازمان حمایت مجوز افزایش قیمت قانونی 

لوازم خانگی را صادر می‌کند یا نه.

بزرگ و کوچک کشور در هفت ماهه ابتدایی امسال 
موفق به تولید ۵۶۰ هزار و ۵۱۴ دستگاه انواع خودرو 
شدند. آماری که حکایت از رشد ۱.۸ درصدی تولید 
در هم‌سنجی با پارسال دارد.در مدت مشابه سال 
گذشته خودروسازان داخلی ۵۵۰ هزار و ۵۷۷ دستگاه 
خودرو تولید کرده بودند.مطابق آمارهای رسمی‌وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، در هفت ماهه ابتدایی امسال 
خودروسازان در همه حوزه‌ها به‌جز تولید وانت و 
اتوبوس، موفق به ثبت رشد تولید شدند و این رشد در 
بخش ون با ۹۶.۵ درصد و کامیونت، کامیون و کشنده 
با ۸۰.۹ درصد چشمگیرتر بود.در مدت یاد شده ۵۱۲ 
هزار و ۳۸۸ دستگاه خودروی سواری تولید شد که ۲.۵ 

درصد بیش از آمار مدت مشابه پارسال است. 
تولید سواری معادل ۹۱.۴ درصد تولیدات 
خودروسازان بوده است.تا پایان مهرماه امسال ۴۱ 
هزار و ۹۲۵ دستگاه وانت تولید شد که نشان‌دهنده 

افت ۱۰.۴ درصدی است.در مدت مذکور ۳۴۰ دستگاه 
ون )رشد ۹۶.۵ درصدی(، ۵۰۹ دستگاه مینی‌بوس و 
میدل‌باس )رشد ۷.۶ درصدی(، ۳۶۷ دستگاه اتوبوس 
)افت ۲۱.۷ درصدی( و چهار هزار و ۹۸۵ دستگاه 
کامیونت، کامیون و کشنده )رشد ۸۰.۹ درصدی( در 

کشور تولید شد.
تولیدات مهرماه امسال خودروسازان در مقایسه با 
مهرماه ۹۹ کاهش ۹.۴ درصدی ثبت کرد و به ۷۳ 
هزار و ۹۱۸ دستگاه رسید.ایران‌خودرو و سایپا با تولید 
۵۲۱ هزار و ۸۰۳ دستگاه خودرو در هفت ماهه ابتدایی 
امسال )بیش از ۹۳ درصد کل تولیدات خودروسازان( 
همچون همیشه پیشتاز بودند.نارنجی‌پوشان جاده 
مخصوص نیز به عنوان دومین خودروساز بزرگ 
کشور در هفت ماهه امسال موفق به تولید ۲۴۶ هزار 
و ۲۷۸ دستگاه خودرو شدند که رشد ۴.۲ درصدی در 

هم‌سنجی با پارسال نشان می‌دهد.

رشد 1/8 درصدی تولید خودرو در سال ۱۴۰۰نامه سازمان حمایت برای افزایش قیمت لوازم خانگی 

سرپرست سازمان جمع آوری و فروش اموال 
تملیکی گفت: لازمه تغییر در تعیین تکلیف اموال در 
اختیار سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی ، 
نیازمند نگاه حاکمیتی به اقدامات سازمان و تأمین 
زیرساخت‌های لازم است به گزارش ایسنا، ابراهیم 
مولایی جم اظهار کرد: تغییر فرآیند در تعیین تکلیف 
اموال در این سازمان زمانی محقق خواهد شد که 
سازمان را به معنای واقعی کارگزار دولت بدانیم، زیرا 
این سازمان آخرین زنجیره تعیین تکلیف اموالی است 
که به دلیل عدم رعایت نظامات قانونی در اختیار دولت 
قرار می‌گیرد و در این راستا علاوه بر پیشتیبانی زیر 

ساختی ازسازمان توسط دولت، نیازمند حمایت ویژه 
قوه قضائیه در رسیدگی به پرونده‌های سنواتی و حجیم 
با اختصاص شعب ویژه است.او با اشاره به قوانین و 
مقررات موجود برای تعیین تکلیف اموال تحت تملک 
گفت: قوانین موضوع تعیین تکلیف کالاهای متروکه 
و قاچاق، سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی 
را همانند یک شخص حقیقی در مسیر تعیین تکلیف 
و فروش اموال دیده است در حالی که اگر اموال یاد 
شده ازمبادی قانونی با احراز شرایط وارد کشور می‌شد 
اساساً به جهت عدم نظامات دولتی به نفع دولت ضبط 

نمی‌شد.

بعد از تعللی که در تعیین تکلیف و ترخیص 
کامیون‌های وارداتی دپو شده در گمرک در زمان 
تعیین شده وجود داشت این بار، دادستانی تهران از 
پلیس امنیت اقتصادی )فاتب( خواسته تا با احضار 
واردکنندکان و صاحبان این کامیون‌ها، جریان را مورد 
بررسی و رسیدگی قرار داده و تا یک هفته نتیجه را 
اعلام کند.به گزارش ایسنا، مهلت یک ماهه تعیین 
تکلیف کامیون‌های وارداتی که طبق دستور دادستانی 
تهران در دستور کار قرار داشت در ششم آبان ماه به 
پایان رسید، اما گزارش گمرک ایران نشان داد که از 
بین بیش از  ۶۰۰۰ دستگاه کامیون فقط حدود ۵۰۰ 

دستگاه در این فاصله ترخیص شده است در حالی 
که طی توافقات صورت گرفته و با دستور دادستانی، 
موانع ترخیص برداشته شد.در گزارش مربوطه، گمرک 
به جریان قصور و تخلف از سوی برخی دستگاه‌ها و 
البته واردکنندگان نیز اشاره شده و خواستار پیگیری از 
مرجع قضایی شده بود.این در حالی است که تازه‌ترین 
اعلام معاون فنی گمرک ایران به ایسنا در رابطه با 
آخرین وضعیت کامیون‌های وارداتی از این حکایت دارد 
که به تازگی معاون دادستان تهران طی مکاتبه‌ای با 
رئیس پلیس امنیت اقتصادی )فاتب( خواستار احضار 

واردکنندگان کامیون‌های وارداتی شده است.

ماجرای کامیون‌های وارداتی پلیسی شد!شرط تغییر در تعیین تکلیف اموال تملیکی


